АДМИНИСТРАЦИЯ  МОРШАНСКОГО  РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.05.2014                                       г. Моршанск                                           № 606
О предотвращении чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами, на территории Моршанского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 №131 « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме», постановлением администрации Тамбовской области от 06.05.2014 №500 «Об установлении особого противопожарного режима в лесах на территории области», в связи с резким увеличением среднесуточных температур и ухудшением лесопожарной обстановки в лесах на территории района, администрации района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать главам сельсоветов района:

- установить особый противопожарный режим на подведомственной территории;

- организовать патрулирование сельских поселений, лесных массивов, сельскохозяйственных угодий населением, членами добровольных пожарных формирований;

- обеспечить патрульные группы первичными средствами пожаротушения (огнетушитель, лопата и т.д.), средствами связи;

- принять меры по обеспечению территорий исправным наружным противопожарным водоснабжением для целей пожаротушения;

- обеспечить проведение противопожарной пропаганды и информирование населения о мерах пожарной безопасности через средства массовой информации и посредством организации проведения собраний (сходов) с населением с привлечением сотрудников территориального отдела надзорной деятельности по г. Моршанску и Моршанскому  району;

- организовать выполнение мероприятий, исключающих возможность перехода огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности и т.д.) в населенных пунктах, расположенных в лесных массивах или непосредственной близости от них;

- создать оперативные группы с целью своевременного реагирования на возникающие термоточки, задействовав имеющиеся силы и средства;

- обеспечить своевременную передачу в Единую дежурно-диспетчерскую службу Моршанского района (тел. 4-49-28) информации о возникших пожарах, угрозе распространения, а также силах и средствах, привлекаемых к их ликвидации.

2. Административной комиссии Моршанского района (Ю.Е. Князев) обеспечить постоянную работу комиссии по пресечению, выявлению, а также своевременному  рассмотрению дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил благоустройства и содержания территорий населенных пунктов.

3. Рекомендовать Тамбовским областным государственным учреждениям «Серповское лесничество» и « Моршанское лесничество»:

- осуществить комплекс мероприятий по охране и защите лесов, борьбе с  лесными пожарами;

- организовать охрану и защиту лесов, в пределах своей компетенции.

4. Руководителям организаций, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, руководителям сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, расположенных на территории района, обеспечить соблюдение правил противопожарного режима, утвержденных постановлением правительства Российской Федерации от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме».

5. Рекомендовать муниципальному отделу МВД России «Моршанский» обеспечить правовой режим и правопорядок в зонах ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами.

6. Отделу организационной и кадровой работы администрации района (А.Ф. Кузнецова) разместить  (опубликовать) настоящее постановление в сетевом издании «ТОП 68 Тамбовской области Тамбовский областной портал», расположенного в сети Интернет (www.top 68.ru) и на официальном сайте администрации района в сети Интернет, довести до сведения заинтересованных лиц.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Моршанского района И.И. Печагина.

Глава района

П.М. Фетискин

М.В. Попова

4-49-30